LEI COMPLEMENTAR N2 14/2023

DE 29 DE MAIO DE 2023.

.JOÃO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAl

AcJrt\lnl,:tr<JÇ<JO 20 21 20;>4

l
~CAMAR" MIJNICIPAL OE

JOÃO M0"4LEVAl>f'

~:rt-•t,! "· ._J__..;_~

! \. g ~ 7 : AJ. -r .. ---- ,... ~
•l":"t" -, --- -

·--· ... - ~-
Acrescenta o art. 45--A à Lei Complementar nº 04, de 20 de
dezembro de 2010. que Institui o Código Tributário do
Município de João Monlevade e dâ outras providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, por seus representantes na Câmara aprova, e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Le Comp'ementar:

Art. i • 4. Lei Complementar nv 04, de 20 de dezembro de 2010, passa a vigorar acrescido do art. 45-
A, com seguinte redação:

"Art. 4'>-A. O pc1gamento do contribuinte munltipal poderá ser feito através de todos os meios e

formas rl1: pagamento digital, tais como a ferramenta de pagamento instantâneo Pix e transferência
bancárr oara a quitação de débitos de natureza :ributária com o Munlciplo de João Monlevade.

§ 1· li: caso dP pagamento através de Pix, 3 Administração Publica deverá disponibilizar ao
contrib me QR Code l ink especiflco ou chave ale3tória específica para a identificação do pagamento.

§ 22 O melo de identificação de pagamento referido no caput deste artigo deverá ser disponlbiilzado

em con.vlta ao sitio eletrônico da Prefeitura Municipal, que deverá funcíonar e possibilitar a emissão
dos me•;s de identificação de pagamento durante as vinte e quatro horas do dia, inclusive aos finais

de sem 'la e ferrados.

§ 3• 0$ icargos e eventuais diferenças de valor cobrados por conta da utilização deste método de
pagam ,to í1carão exclusivamente a cargo do seu titular, salvo determinação diversa do Poder
Público municrp~I .''

Art. 2· 1 :füposto na Lei aplica-se Inclusive aos aéditos tributários anteriores à sua vigência, sendo

facotto• r~ ao contribuinte efetuar o pagamento desses créditos através dos meios digitais.

Art. 3• <·a Le1 Poderá ser regulamentada no que :ouber, por decreto expedido pelo Poder Executivo.

Parágn •o unice. A ausência de regulamentação desta Lei por decreto não impede seu funcionamento
e sua d..,11caçao aos orgãos e entidades da Administração Pública direta e Indireta.

Art. 4• Pi)drt Executivo deverá dispor dos meios adequados e necessários para garantir a

pubhc , 1e do 'lelimdo nesta Lei.

Art. :;· ,. 1.lhPP~as com a execução desta Lei corr~rilo por conta de dotações orçamentá rias próprias,
suplem .. 11tadas ~e neces~ário.

Ru< , <lu '' ""ºª r.. 3~7. Bairro ~<»>•Senhora da DnceiçJo em João Monlevade-MG, CEP. 3S.930-027 • Fone:
(31)38S9·2500 •ite: www pm1m.mg.gov.br

JOÃO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL

Mlrlllf• '\l •tlÇbo 2021 2024

Art. 6 ta lei Complementar entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação
oficial

João Monlevade, em 29 de maio de 2023.

laércio José Ribeiro

Preleito Municipal

Regisrr 1 a e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo nono dia do mês de maio de 2023.

Ru<1 G ·r 1ldo Miranda. n. 337. Bairro Nossa Senhora da Conceiçílo em João Monfevade-MG, CEP: 35.93<>-027 - Fone­
(31)3859-2500 ·site www.pmjm.mg.gov.br